
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 3 - 

Investimento 1.4 Interventi infrastrutturali per le Zone Economiche Speciali (ZES) - M5C3I1.4. 

Affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di 

“Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP 

E67H21008420006 - CIG 9599694E15). AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO INDAGINI DITTA TRIGEO SRL. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che: 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Giuseppe Salonia n. 

4 del 10/01/2023, ha determinato di avviare una nuova procedura di affidamento del 

servizio di progettazione, comprensivo delle indagini previste per legge, per la realizzazione 

dell’intervento “Accessibilità all'interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale 

di accesso” (CUP E67H21008420006), con un importo a base di gara di € 164.808,83 (euro 

centosessantaquattromilaottocentotto/83), mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016, in conformità 

all'art. 1, comma 2 lett. b), della Legge 11 settembre 2020, n.120, così come modificato 

dall'art. 51 della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, previa valutazione di trenta operatori 

economici scelti con sorteggio in seno all'Albo Unico dei Professionisti costituito dalla 

Regione Siciliana, presso il Dipartimento Regionale Tecnico, in applicazione all’art. 12 della 

L.R. 12/2011, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

• in ottemperanza alla suddetta determinazione, in data 13/01/2023 è stata pubblicata sulla 

piattaforma e-procurement https://piattaforma.asmel.eu la procedura per l'affidamento 

del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di che trattasi, 

con un importo a base di gara di € 164.808,83 (euro centosessantaquattromilaottocento-

otto/83), invitando a presentare offerta n. 30 (trenta) operatori economici scelti con 

sorteggio in seno all'Albo Unico dei Professionisti costituito dalla Regione Siciliana, presso il 

Dipartimento Regionale Tecnico; 

• con verbale di gara del 21/02/2023, la Commissione, a seguito della valutazione dell'offerta 

tecnica ed economica, è pervenuta alla proposta di aggiudicazione in favore del 

concorrente Costituendo RTP Taibi Antonella (capogruppo), Beninato Giovanni 

(mandante), Pollicino Giuseppe (mandante), Monaco Sebastiano (mandante), Di 

Benedetto Cristina (mandante), Sangiorgio Fabrizio Maria (mandante), che ha offerto un 

ribasso del 20,9997% sull'importo a base di gara corrispondente ad un prezzo offerto di € 

130.199,47 (euro centotrentamilacentonovantanove/47); 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico dott. Salvatore Foresta n. 

8 del 23/02/2023, su proposta del RUP Ing. Vincenzo Assumma prot. 385 del 22/02/2023, ha 

aggiudicato il servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di 

“Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” 

(CUP E67H21008420006 - CIG 9599694E15), nei confronti del concorrente Costituendo RTP 

Taibi Antonella (capogruppo), Beninato Giovanni (mandante), Pollicino Giuseppe 

(mandante), Monaco Sebastiano (mandante), Di Benedetto Cristina (mandante), 

Sangiorgio Fabrizio Maria (mandante), che ha offerto un ribasso del 20,9997% sull'importo a 

Società degli Interporti Siciliani S.p.A.
Protocollo Generale

Ufficio Tecnico
II - 2

E
17/04/2023
0001001

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 1 / 1

https://piattaforma.asmel.eu/


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

base di gara corrispondente ad un prezzo offerto di € 130.199,47 (euro centotrentamila-

centonovantanove/47); 

 

CONSIDERATO che: 

• in data 15/03/2023 si è proceduto, giusto verbale di consegna sotto riserva di legge, 

all’avvio con urgenza del servizio, nelle more della verifica dei requisiti di carattere 

generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario e quindi dell’efficacia 

dell’aggiudicazione, propedeutica alla formalizzazione del contratto; 

• in data 23/03/2023 il RTP aggiudicatario ha trasmesso, giusta nota introitata al ns. prot. n. 

718 del 23/03/2023, il piano delle indagini e il contratto di subappalto (la cui validità è 

subordinata al rilascio della relativa autorizzazione) alla ditta incaricata di eseguire le 

seguenti attività propedeutiche alla progettazione dell’intervento: 

o Tipologia: indagini geognostiche, geofisiche e di laboratorio 

o Categoria: OS-20B 

o Ditta subappaltatrice: TRIGEO s.r.l. - Messina 

o Importo presunto delle indagini: € 15.862,39 oltre IVA 

 

ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dall'art. 105 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e dall'art. 4.5 del Disciplinare di gara, il RTP aggiudicatario in sede di offerta ha 

espresso l'intenzione di subappaltare la prestazione relativa alle indagini di che trattasi; 

 

VERIFICATO che le attività oggetto dell’autorizzazione al subappalto rientrano fra quelle previste 

dall’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la documentazione, introitata al ns. prot. n. 752 del 27/03/2023 e al ns. prot. n. 874 del 

05/04/2023, comprovante la qualificazione della ditta subappaltatrice in relazione ai requisiti di 

capacità tecnico-organizzativa e tecnico-professionale, la dichiarazione della ditta 

subappaltatrice circa l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. nonché la dichiarazione da parte di ciascuno dei soggetti partecipanti al RTP circa la 

sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 

del codice civile con la ditta subappaltatrice; 

 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva D.U.R.C. della ditta TRIGEO s.r.l. (ns. prot. 988 del 

14/04/2023); 

 

CONSIDERATO che in data 07/04/2023 (ns. prot. 2023.921) è stata richiesta, tramite l’applicativo 

della B.D.N.A., informazione antimafia ex art. 91 D.Lgs. 159/2011 nei confronti della ditta "TRIGEO 

s.r.l." e che la stessa Ditta ha trasmesso nota della Prefettura Messina - Area I (Prot. Uscita N. 0054170 

del 23/06/2022) con la quale viene disposta “l’iscrizione di codesta Impresa nelle “White List” di 

questa Prefettura”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 105 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. questa Stazione 

Appaltante deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire l'esercizio del 

subappalto rilevando che in assenza di tale provvedimento, al trascorrere dei termini previsti dal 

medesimo comma 18 dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si perfezionerebbe il silenzio-

assenso; 

 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

RITENUTO opportuno manifestare l'autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 

puntuale istruttoria della pratica; 

 

RILEVATO che in virtù degli atti trasmessi dal RTP aggiudicatario e acquisiti dalla Società degli 

Interporti Siciliani S.p.A. ricorrono le condizioni per l'autorizzazione; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico della Società; 

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare il RTP aggiudicatario al subappalto delle indagini geognostiche, geofisiche e 

di laboratorio (OS-20B) alla ditta TRIGEO s.r.l. con sede in Messina, Contrada Mariano snc - 

98074 Naso (ME), P.IVA 01800660837, come meglio specificato nel contratto di subappalto 

trasmesso in data 23/03/2023, per l'importo complessivo presunto di € 15.862,39 oltre IVA; 

• di precisare che dovranno comunque essere osservate tutte le disposizioni previste dall'art. 

105 del D.Lgs. 50/2006 e ss.mm.ii. e in particolare che: 

o l'appaltatore resta in ogni caso responsabile nei confronti della Società degli 

Interporti Siciliani S.p.A. per l'esecuzione delle attività oggetto di subappalto, 

sollevando la medesima da ogni pretesa dei subappaltatori o da richieste di 

risarcimento danni avanzate da terzi in conseguenza dell'esecuzione delle attività 

subappaltate, nonché per gli adempimenti relativi agli obblighi previsti in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/2008 e 

ss.mm.ii.; 

o l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di 

ulteriore subappalto; 

o l'appaltatore e il subappaltatore si obbligano al rispetto degli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

• di specificare che l’autorizzazione si intende concessa con facoltà di revoca e di recesso 

ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 159/11, la quale verrà esercitata dalla Stazione Appaltante 

qualora la Prefettura di competenza comunichi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 91 del D.Lgs. 

159/11, che emergono elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa nei confronti del 

subappaltatore; 

• di trasmettere copia della presente determinazione al RTP aggiudicatario e alla ditta 

interessata oltre che agli uffici competenti della Stazione Appaltante per la pubblicazione 

sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo 

www.interporti.sicilia.it.  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

          Ing. Vincenzo Assumma 

 

 

http://www.interporti.sicilia.it/

